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ABSTRAKT

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám charakteristikou stáří a stárnutí, pamětí,

vzpomínkami, reminiscencí a aktivizačními činnostmi, které jsou využívány při práci se

seniory.

Praktická část spočívá v realizaci kvalitativního výzkumu v Denním stacionáři pro seniory

v Brumově-Bylnici. Výzkum je zaměřen na zjišťování možností zavedení dalších metod

reminiscence do daného zařízení. Také jsem sestavila aktivizační program s názvem ,,Rok

ve znamení reminiscence“.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senior, vzpomínky, reminiscence, životní příběh, životní

rekapitulace, paměť, knihy života, vzpomínkové krabice, reminiscenční divadlo,

aktivizace, denní stacionář

ABSTRACT

In a theoretical part of my bachelor thesis I am concerned with characteristics of the old age

and the aging process, memory, memories, reminiscence and activation activities which are

used at work with the elderly.

In a practical part I have realized a qualitative research in A day-care centre for the elderly

in Brumov-Bylnice. The aim of my research is to find out possibilities of an introduction of

next reminiscence methods into the mentioned centre. I have also made an activation

programme called ,,A year in a sign of reminiscence“.

Keywords: old age, aging process, elderly, memories, reminiscence, life story, life review,

memory, life books, memory boxes, reminiscence theatre, activation, day-care centre
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Motto: ,,Kolik tváří, kolik očí, kolik rukou uvidíme za jeden den? Na co se díváme? Na

vrásky, nepříjemné stránky, pochybnosti, ostré hrany. Co kdybychom se učili dívat se na

sny, touhy a lásky, které jsou často tak pečlivě skryty?“ (Ferrero Bruno, 2008, s. 111)
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ÚVOD

Vzpomínky jsou důležité pro každého z nás. Všichni si rádi prohlížíme staré fotografie,

hračky, různé předměty, cokoliv, co nám připomíná něco z našeho života. Rádi se vracíme

do minulosti a přemýšlíme o tom, co bylo a co jsme prožili. Vzpomínky jsou součástí naší

osobnosti, činí nás jedinečnými a odlišnými od ostatních. Sdílíme je s kamarády a rodinou

a znovuprožíváme události, které pro nás byly významné.

Každý člověk je tvůrcem neopakovatelného životního příběhu. Mnoho lidí si však

neuvědomuje, že i senioři žijí svůj vlastní příběh. Nevidí skutečnost, že i jejich život je

pestrý a plný zkušeností, o něž by se mohli podělit s ostatními.

Při výběru tématu bakalářské práce jsem se nechala inspirovat svou praxí, kterou jsem

absolvovala v Denním stacionáři pro seniory v Brumově-Bylnici. S praxí v tomto zařízení

jsem byla velmi spokojena, a proto jsem se v závěrečné práci chtěla věnovat právě

seniorům a metodám práce s nimi. Reminiscenci jsem zvolila, protože je podle mého

názoru tato metoda založena na opravdové úctě ke stáří – na vnímání starého člověka jako

jedinečné bytosti, jejíž životní příběh může být inspirací pro ostatní. I senioři byli jednou

dětmi, studenty, partnery, rodiči, prarodiči či přáteli. Ve svém životě vystřídali mnoho rolí,

prožili různé radosti i zklamání. Tím, že se budeme o jejich minulost zajímat, poznáme

dobu, ve které senioři žili, a navíc je obdarujeme pocitem významnosti a důležitosti pro

druhé.

Tato metoda mě velmi zaujala, protože seniorům umožňuje vracet se ve svých myšlenkách

a představách do dob svého dětství či mládí, o své vzpomínky se podělit a informovat své

rodiny, pečovatele a mladší generace o tom, jak se život v dnešní době liší od života

v dřívějšku.

Reminiscence je velmi významná i proto, že skrze ni mohou pracovníci pomáhajících

profesí seniorům pomoci se vyrovnat se vším, co je během života potkalo, přijmout vše

jako součást života a prožít své stáří v klidu a pokoji. U nás je však reminiscence a

reminiscenční terapie málo využívaná, což je podle mě velká škoda, protože podle

realizovaných výzkumů má pozitivní vliv na zdravotní stav klientů s demencí a pro zdravé

seniory může být příležitostí setkávat se, o svých zážitcích si povídat a vzpomínat na

uplynulá léta. Reminiscence může pomoci i lidem, kteří se seniory pracují, a to zejména při
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individuálním plánování, protože je prostředkem k lepšímu poznání osobnosti seniora, jeho

potřeb a přání, ke zlepšení kvality jeho života a k uctivějšímu přístupu.

Během své praxe jsem zjistila, že pracovníci ve stacionáři s klienty často vzpomínají, a

proto mě zajímalo, jakým způsobem vzpomínky využívají, jak vzpomínání na seniory

působí, zda by vedení stacionáře mělo zájem metody reminiscence rozšířit a zda by jejich

rozšíření mohlo klienty zaujmout, což jsem se snažila zjistit prostřednictvím kvalitativního

výzkumu.

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo sestavit aktivizační program ,,Rok ve znamení

reminiscence“, který má podobu ,,reminiscenčního kalendáře“ a který obsahuje 12 námětů

k reminiscenčním sezením a 12 námětů k následným aktivitám. Tento program, který je

uveden na přiloženém CD, je zároveň výstupem mé práce a může sloužit jako příručka a

pomůcka k reminiscenci pro různá zařízení, která poskytují služby seniorské populaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA STÁŘÍ

První kapitola je věnována definici základních pojmů, které jsou se stářím spojeny,

vymezení období stáří a změn, které jej doprovázejí, pohledu na starší generaci, strategiím,

podle kterých se starý člověk na stáří adaptuje, a potřebám seniorů.

1.1 Definice základních pojmů

Podle encyklopedického slovníku definuje Kozáková (2006) stárnutí jako proces, který

nastává po fázi dospělosti a při kterém dochází k degradaci lidského organismu. Stárnutí

představuje přechod mezi obdobím dospělosti a obdobím stáří. (Pacovský, 1990). Mají na

něj vliv jak genetické faktory a životní prostředí (Jarošová in Kozáková, Müller, 2006), tak

zdravotní stav člověka a podmínky či styl jeho života. (Mühlpachr in Kozáková, Müller,

2006). Dochází při něm k mnoha změnám, jež vedou ke snížení lidského výkonu a

schopností a ke zvýšení celkové zranitelnosti organismu člověka. (Kozáková, Müller,

2006)

Stáří je označováno jako důsledek involučních (vývojových) změn, které jsou podmíněny

vlivem faktorů genetických a faktorů spojených s životním stylem. (Füngerová, Křivánek

in Kozáková, Müller, 2006). Představuje poslední období vývoje lidského života.

(Pacovský, 1990)

Jako geront (či gerón, senior) je považována osoba ve věku nad 75 let. (Pacovský, 1990)

Věda, která je zaměřena na projevy stáří z hlediska biologického, fyzického, psychického a

sociálního, a to ve zdraví člověka i v jeho nemoci, se označuje jako gerontologie. (Příhoda

in Šimíčková Čížková, 2003)

Gerontologie se dělí na 3 části. Gerontologie teoretická se zabývá tvorbou teorie o stáří a

stárnutí. Gerontologie klinická je zaměřena na celkové hodnocení starého člověka jako

individuality a na hodnocení jeho zdravotního stavu. Gerontologie sociální zkoumá vztahy

mezi společností a seniory. (Pacovský, 1990)

Klinická gerontologie, která zkoumá zvláštnosti projevů onemocnění v období stáří, se

nazývá geriatrie. (Pacovský, 1990). Je to obor lékařství, který se zaměřuje na poskytování

zdravotní péče osobám seniorského věku. (Topinková, 2005)
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Věda, která se zabývá psychickými změnami v procesu stárnutí a v období stáří, se

označuje jako gerontopsychologie. (Příhoda in Šimíčková Čížková, 2003)

Výchovou a vzděláváním ke stáří se zabývá věda zvaná gerontopedagogika nebo

gerontagogika. (Šimíčková Čížková, 2003)

1.2 Vymezení období stáří

Stáří, které je určeno tím, že člověk dosáhne věku, po kterém dochází k rychlejším

involučním změnám, se označuje jako kalendářní či chronologické. (Mühlpachr in

Kozáková, Müller, 2006)

Podle WHO je stáří rozděleno na (Kozáková, Müller, 2006, s. 9):

� rané stáří (60-74 let)

� vlastní stáří – senium (75-89 let)

� dlouhověkost (90 let a více)

Podle Příhody (in Kozáková, Müller, 2006, s. 9) je také stáří definováno jako senescence


[…]


proč ne?

PŘÍLOHA P III: SEZNAM KÓDŮ A KATEGORIÍ

1. cíl: Jakým způsobem jsou využívány vzpomínky při práci s klienty DSS?

� nabídka aktivizačních činností a kritéria zvažovaná při výběru aktivit: aktivity

s hudebními a výtvarnými prvky, komunikace, spiritualita, kreativita, skupinová

forma, společné oslavy, společné výlety a vycházky, inspirace přírodou, pohybové

aktivity, rozsah, variabilita, vyváženost, možnost volby, (ne)zájem, rodinné

prostředí, vzájemná domluva (spolupráce), schopnosti klientů, dosažení cíle,

možnosti stacionáře, zdroj informací, individuální přístup

� důvody k využívání vzpomínek: návaznost, zábava, oblíbenost, zdroj informací,

vzpomínky jako součást života, omezení v souvislosti s vazbou na paměť, pocit

vlastní hodnoty

� využívané metody s prvky reminiscence: návaznost na témata a vzpomínky

ostatních, propojení přítomnosti s minulostí, narativní metody, vzpomínková

soutěž, odpolední siesta, četba a zpěv s prvky reminiscence, propojení paměťového

tréninku a reminiscence, využití životní spirály, tradiční svátky, vzpomínkové

pečení, neverbální aktivity, soutěže a hry jako součást větších akcí, vzpomínání na

rodinu

� kritéria výběru účastníků reminiscence a volby témat: prevence před zraněním

klientů, návaznost na kalendář a průběh života, volba příjemných témat, záměrný

výběr klientů

2. cíl: Jaký je zájem o zavedení dalších metod reminiscence ze strany personálu DSS?

� názory personálu na rozšíření reminiscenčních metod: rozšíření kvalifikace,

zájem a pozitivní přístup, vyšší kvalita, předpokládaný pozitivní ohlas u klientů,

potřeba a užitečnost

o názory personálu na vytvoření reminiscenčního prostředí: prostředí jako

vedlejší prvek, absence moderního zařízení, jídelní a odpočinková místnost,

výpůjčka starých předmětů z muzea, absence potřeby starých předmětů,

ochota zkoušky

o názory personálu na formu reminiscence: odpolední individuální přístup,

skupinová forma, individuální práce podle možností

o názory personálu na častější využití reminiscence: reminiscence jako

pravidelná činnost, volba na aktivizační pracovnici

o názory personálu na přístupnost klientů k novým reminiscenčním metodám:

žádná vlastní iniciativa, možnost přesvědčení

o názory personálu na zavedení reminiscenční terapie: zavedení

reminiscenční terapie jako výhoda, klienti se zdravotním omezením,

absence odborné pomoci, negativní vzpomínky klientů

� faktory zvažované při rozšiřování reminiscenčních metod: (ne)zájem klientů,

problém současného složení, neschopnost odhadu a odpovědi, časové omezení,

problém personálního zajištění, finanční možnosti, možnosti zařízení

� názory personálu na kreativní reminiscenční metody: nepřímá práce s klienty,

práce aktivizační pracovnice, pochybnost, přístupnost k realizaci, kooperace

s dalšími seniory

� názory personálu na zavedení reminiscenčního divadla a rozšíření

neverbálních metod s prvky reminiscence: divadelní nadání, neúspěšná zkouška,

malý zájem, absence potěšení, náročná motivace, strach z projevu, neverbální

činnosti jako vynucená aktivita, oblíbenost narativní reminiscence

3. cíl: Jak působí vzpomínání na uživatele DSS?

� spokojenost uživatelů s využíváním vzpomínek a s reminiscencí: srovnání

minulosti s přítomností, nesouhlas s novými věcmi, lepší pozitivní vlastnosti

v dřívějšku, potřeba společnosti, nalezení a rozvoj nového zájmu, vzpomínky jako

rarita, pocity cizince, reminiscence při návštěvě, oživení vzpomínek, povzbuzení,

přiučení od starších osob, zachovaná schopnost vzpomínání, vzájemné sdílení

� oblíbené činnosti s prvky reminiscence: biblioterapie, muzikoterapie, vaření a

pečení s reminiscencí, vzpomínání a sdílení ve společnosti

o oblíbené vzpomínky: vzpomínky na období spojená s pozitivními zážitky,

vzpomínky na období trvající více let, návrat do dětství, výchova v rodině,

vzpomínky na své zájmy

4. cíl: Jaký je zájem uživatelů o zavedení dalších metod reminiscence do DSS?

� názory uživatelů na zavedení nových metod reminiscence:

o metody odpovídající zájmu uživatelek: vaření s prvky reminiscence,

zajímavost, větší možnost tvořivých aktivit, četba a zpěv s prvky

reminiscence

o využití práce s fotografiemi: přínos starých fotek, zájem klientů o staré

fotky, absence fotek, pochybnost

o názory uživatelek na vytvoření reminiscenčního prostředí: příjemný pobyt

ve všech místnostech, podstata kolektivu, přítomnost starých předmětů, úcta

k přítomnosti

o názory uživatelek na formu reminiscence: rozšíření vlastních neznalostí,

nenáročnost, pozitivní přístup ke všem lidem, flegmatický přístup, absence

vrstevníků, radost ze skupiny

� názory uživatelek na kreativní činnosti a kreativní metody reminiscence: více

zájemců pro realizaci, zkouška více aktivit, možnost vlastního výtvoru, uvědomění

si vlastních schopností, naplnění potřeby užitečnosti, pochybnost o významu,

stimulace vzpomínek, pozdější nahlédnutí, neschopnost imaginace

� přístupnost uživatelů k zavedení reminiscenčního divadla a rozšíření

neverbálních metod: nevyzkoušení, nespokojenost, odlišnost názorů, radost

z divadla, pobavení, exhibice, zajímavost, paměťové cvičení, pochybnost, častější

pantomimické aktivity