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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A

Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

A

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cíl práce není v úvodu výstižně formulován, autorka pouze uvádí, že jedním z cílů je sestavit aktivizační
program. V teoretické části postupuje diplomandka od vymezení pojmů a východisek využívání
reminiscence, v logicky uspořádaných kapitolách se vztahuje výstižně k tématu práce, shrnuje adekvátní
informace v přiměřeném rozsahu. Literatura je citována přehledně, jednotně, v souladu s příslušnou ČSN.
Ocenění hodná je práce s cizojazyčnými zdroji.

V praktické části autorka formuluje hlavní výzkumný cíl “zjistit, jaké jsou možnosti zavedení dalších metod
reminiscence mezi aktivizační činnosti DSS v Brumově-Bylnici“. Volí odpovídající – kvalitativní strategii,
metodologicky odpovídá úroveň zpracování praktické části spíše magisterskému stupni studia, analýza dat
skutečně obsahuje prvky cirkularity a hledání vazeb mezi koncepty. V závěru se autorka vyjadřuje k
naplnění cílů, které ke škodě práce takto pregnantně v úvodu nestanovila, a snaží se výsledky využít v
návrhové části.
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A

Datum: 22. 5. 2010

Podpis: Dana Nedělníková

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.